
                                   令和６年４月吉日 

 

保護者の皆様 

                               稲沢市立牧川小学校 

                                 校長 内 田 彦 次  

 

 学校における健康診断の実施について 

 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上

げます。日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。  

 さて、稲沢市内小中学校では毎年４月から６月にかけて、児童生徒の身体の成長を

知ることや病気を見つけ早期治療につなげるために、健康診断を実施しています。つ

きましては、学校で実施する健康診断において、文部科学省「児童生徒等のプライバ

シーや心情に配慮した健康診断実施のための環境整備について（通知）」に基づき、

下記のように対応をいたしますので、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたしま

す。 

 

                     記  

 

１ 検査・診察時の環境について 

 〇 内科検診・心電図においては、男女別で検査・診察を行い、周囲から見えないよう囲いや

カーテン等により個別のスペースを用意し、プライバシーに配慮して行います。 

 〇 検査会場内での待機人数をできる限り減らし、他の児童生徒に結果が知られないように配

慮します。 

 

 

２ 検査・診察時の服装について 

  体操服や下着等の着衣、またはタオル等により身体を覆って検査・診察を行います。 

ただし、正確な検査・診察のため、必要に応じて以下のような対応をすることがあります。 

 

〇 体操服や下着をめくって視触診をする。 

胸郭の疾病及び異常、皮膚疾患の有無、脊柱の疾病及び異常の有無を確認する場合。 

〇 体操服や下着の下から聴診器を入れて聴診する。 

心臓の疾病および異常の有無を確認する際に、衣服の上からでは心臓の音が聞こえにく

い場合。 

 

 

３ その他 

〇 当日の欠席等、個別の理由で健康診断を受けられなかった場合は、後日、学校医等のとこ

ろへ出向いて検査・診察を受けていただくことになります。 

〇 事前にご家庭で記入していただく「児童生徒保健調査票」や「各種調査票」等の病歴や自

覚症状の情報を参考に検査・診察を行います。保護者の方によるチェックと調査票への正確

な記入が大変重要ですので、ご協力をお願いいたします。 


